
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR. 2 BRAD 

pentru alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 

Str. Republicii, nr. 18, loc. Brad, cod 335200, jud. Hunedoara 

Tel.: 0777.919.280                                                                                          e-mail: hd.brad@bec.ro 

 

Nr. ____17____ / ____24,05______ 2024 

 

 

 

HOTÂRÂREA NR. 17 din data de 24.05.2024 

privind respingerea contestației depusă de Marincesc Mircea 

 

Biroul electoral de circumscripție municipală nr. 2 Brad – județul Hunedoara,  

 

Având în vedere contestația nr. 93/23.05.2024 depusă de Marincesc Mircea, în calitate de 

președinte al filialei Hunedoara a Partidului Național Stânga Românească; 

Văzând susținerile contestatorului conform cărora: 

- Contestă P.V. nr. 88/2024 întrucât sunt contrare prevederilor cu legile electorale în 

funcțiune  și anume L 4/2000, L208/2024 cât și prevederilor Biroului Electoral Central 

- Actele depuse nu trebuie ștampilate; 

Văzând că prin contestație contestatorul nu invocă nicio prevedere legală pretins a fi încălcată, 

limitându-se doar în a-și exprima nemulțumirea față de „eliminarea formațiunii politice de la 

completare, fiind în afara legilor în vigoare”;  

Observând Procesul verbal nr. 88/22.05.2024 privind completarea biroului electoral de 

circumscripție cu reprezentanții partidelor politice; 

Ținând cont că operațiunea de completare a birourilor secțiilor de votare s-a efectuat în 

conformitate cu prevederile art. 5 alin. 5 din Hotărârea BEC nr. 117H/17.05.2024, astfel „completarea 

birourilor electorale se face, în prima etapă, cu reprezentanți ai partidelor politice parlamentare și ai 

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale care au avut grup parlamentar propriu în 

cel puțin una dintre Camerele Parlamentului la data constituirii acestuia ca urmare a alegerilor pentru 

Senat și Camera Deputaților din anul 2020, în ordinea descrescătoare a numărului de mandate de 

parlamentar obținute, precum și cu reprezentantul grupului organizațiilor cetățenilor aparținând 

minorităților naționale reprezentate în Camera Deputaților. În a doua etapă, completarea birourilor 

electorale se face cu câte un reprezentant al partidelor politice și organizațiilor cetățenilor aparținând 

minorităților naționale cărora le-au fost repartizate mandate la alegerile pentru membrii din România 

în Parlamentul European din anul 2019, altele decât cele cărora li s-a alocat reprezentant în prima 

etapă, în ordinea descrescătoare a numărului de mandate obținute. În caz de egalitate a numărului de 

mandate, departajarea se face prin tragere la sorți. În a treia etapă, dacă au rămas locuri libere, 

completarea birourilor electorale se face cu reprezentanți ai partidelor politice, alianțelor politice sau 

electorale, formațiunilor politice și ai organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale 

neparlamentare în ordinea descrescătoare a numărului de candidaturi depuse în circumscripția 

respectivă, altele decât cele cărora li s-au alocat reprezentanți în primele două etape” 

Văzând că în cuprinsul procesului verbal este menționat că urmare a celor două etape de 

completare, birourile electorale ale secțiilor de votare au numărul maxim de reprezentanți prevăzut 

de art. 2 alin. 12 din OG nr. 21/2024, respectiv 7, astfel încât cererea nr. 70/15.05.2024 depusă de 

Partidul Național „Stânga Românească” a rămas fără obiect; 

mailto:hd.brad@bec.ro


Analizând prevederile art. V din OG nr. 17/2015 privind reglementarea unor măsuri fiscal - 

bugetare şi modificarea şi completarea unor acte normative conform căruia „Persoanele fizice, per-

soanele juridice de drept privat, precum şi entităţile fără personalitate juridică nu au obligaţia de a 

aplica ştampila pe declaraţii, cereri, contracte sau orice alte documente sau înscrisuri depuse la insti-

tuţiile sau autorităţile publice ori emise sau încheiate în relaţia cu instituţiile sau autorităţile publice”, 

iar potrivit art. 1 din Legea nr. 14/2003 a partidelor politice „Partidele politice sunt asociaţii cu carac-

ter politic ale cetăţenilor români cu drept de vot, care participă în mod liber la formarea şi exercitarea 

voinţei lor politice, îndeplinind o misiune publică garantată de Constituţie. Ele sunt persoane juri-

dice de drept public.”, astfel că nu pot fi reținute susținerile privind îndeplinirea condiției de formă 

a contestației în ceea ce privește lipsa ștampilei; 

 

Fiind supusă la vot, contestația urmează a fi respinsă, cu unanimitate; 

În temeiul art. 41 alin. 2 și 42 din Legea nr. 115/2015, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Respinge ca nefondată contestația nr. 93/23.05.2024 depusă de Marincesc Mircea, în 

calitate de președinte al filialei Hunedoara a Partidului Național Stânga Românească. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul BECM nr. 2 Brad 

și se publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului Brad http://www.primariabrad.ro/ . 

Definitivă. 

 

    PREȘEDINTE,                     LOCȚIITOR, 

Emilian BOGHEAN            Elena Daniela SÂNA 

 

 

 

 

Membrii B.E.C.M. nr. 2 Brad: 

 

1. Lazăr Teodora Ofelia – reprezentant Partidul Social Democrat _________________________ 

2. Salahoru Sorin Ioan – reprezentant Partidul Național Liberal  _________________________ 

3. Melcioiu Maria Loredana – reprezentant Uniunea Salvați România _____________________ 

4. Barath Arpad Gheorghe – reprezentant Uniunea Democrată Maghiară din România ________ 

5. Bînă Andreea Cristina – reprezentant Partidul Alianța pentru Unirea Românilor ___________ 

6. Muscari Andreea Roxana – reprezentant Grup Minorități Naționale _____________________ 

7. Cosma Augustin – reprezentant Partidul PRO România ______________________________ 

8. Miclea Mihaela – reprezentant Partidul Mișcarea Populară ___________________________ 

9. Bica Maria – reprezentant Partidul Național Conservator Român _______________________ 

 

http://www.primariabrad.ro/

